
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПРИКАЗ

От 01 сентября 2022 года №157 
г. Красноуфимск

Об утверждении Плана работы ПМПК и ПС МО Управление образованием 
городского округа Красноуфимск по развитию Школьных служб примирения

в 2022-2023 учебном году

Руководствуясь с.27, 45 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», действуя в соответствии с Положением о 
Муниципальном органе управления образованием Управление образованием городского 
округа Красноуфимск и в целях создания условий, нацеленных на разрешение 
конфликтов в образовательных организациях городского округа Красноуфимск, 
профилактику правонарушений среди детей и подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы ПМПК и ПС Управление образованием 
городского округа Красноуфимск по развитию Школьных служб примирения в 2022- 
2023 учебном году (далее План) ( Приложение №1).

2. Назначить ответственным за реализацию Плана заведующего ПМПК и ПС 
МО Управление образованием городского округа Красноуфимск Хомутинникова С.М.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника МО 
Управление образованием городского округа Красноуфимск Сапожникову Н.И.

Начальник
МО Управление образованием 
городского округа Красноуфимск

Е.А. Вахрушева



Приложение №1 
к приказу №157 от 01.09.2022

План работы ПМПК и ПС МО Управление образованием городского округа Красноуфимск 
по развитию Школьных служб примирения в 2022-2023 учебном году

Цель: повышение безопасности и психологического комфорта в образовательной организации, развитие идей восстановительной культуры 
в повседневной жизни всех участников образовательных отношений, профилактика развития девиантного поведения обучающихся.
Задачи:
1) развитие коммуникативных навыков у всех участников образовательных отношений, содействие снижению 
количества конфликтных ситуаций в образовательной среде через организацию и проведение восстановительных 
процедур;
2) создание корпусов школьников -  волонтеров в школьных службах примирения, их подготовка к участию в 
восстановительных программах;
3) методическое сопровождение деятельности школьных служб примирения в рамках компетенции;
4) участие в проведении восстановительных программ с несовершеннолетними, а также с конфликтующими сторонами 
(обучающимися, педагогами и родителями (законными представителями);
5) организация сетевого взаимодействия служб примирения на территории муниципального образования с целью 
обеспечения содержательной и организационной поддержки их развития;
6) информирование общественности о деятельности школьных служб примирения (посредством средств массовой 
информации, электронных изданий);
7) осуществление мониторинга проведения восстановительных программ и примирительных встреч в образовательных 
организациях на территории муниципального образования.
Состав:
Муниципальный куратор школьных служб примирения: Хомутинникова С.М. (заведующий ПМПК и ПС Управление 
образованием ГО Красноуфимск)
Школьные кураторы служб примирения:
Шаймуратова О.Н. -  педагог -  психолог (МАОУ СШ 1);
Пантелеева Н.В. -  социальный педагог (МАОУ СШ 3);
Кошелева С.В -  заместитель директора по УВР (МАОУ ОШ 4);
Одинцова И.Н. - заместитель директора по УВР (МАОУ ОШ 7);
Яндаева Е.А. -  учитель-предметник (МАОУ СШ 9);



1.1 Изучение федеральных нормативно
правовых документов по Службе 
примирения

По мере
поступления
документов

i^BQCBpGMCHHciM и н ф и р м и р и ь е ш п и с  1 ь и  у» Dwupwv^ciivi

развития и совершенствования деятельности 
школьных служб примирения

1 V 1 J  и п ц и х х ъ и х и и ы и х )

школьные кураторы 
проекта ШСП, методист 
ГИМЦ

1 .2 Организация деятельности ШСП на 
базе МАОУ СШ 2

Декабрь Деятельность ШСП на базе МАОУ СШ 2 Муниципальный куратор 
проекта ШСП, зам. 
директоров по ВР

2. Организационно-методическая деятельность
2.1 Определение составов ШСП. Сентябрь Утвержденные приказами составы ШСП на 2022- 

2023 учебный год
Руководители ШСП, зам. 
директоров по ВР

2.2 Согласование планов работы на 
2022-23 учебный год

Сентябрь,
октябрь

Утвержденные планы работы ШСП в 0 0 . 
Согласованные планы взаимодействия ШСП 0 0  
ГО Красноуфимск. Осуществление сетевого 
взаимодействия между образовательными 
организациями

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП

2.3 Методическое сопровождение 
процесса реализации 
профилактических 
восстановительных программ в 0 0

В течение 
учебного года

Повышение качества реализации 
восстановительных программ, мониторинг 
качества

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП

2.4 Сопровождение реализации проекта 
«От диалога к согласию» в 0 0 .

Сентябрь -  июнь Организационно -  методическое 
консультирование кураторов ШСП 0 0

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП

2.5 Организация взаимодействия с 
психолого -  педагогическими 
службами 0 0

Сентябрь -  июнь Повышение адаптивных способностей у всех 
участников образовательных отношений

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП, 
педагоги -  психологи ОО

3. Просветительская деятельность
3.1 Информирование активов ШСП о 

задачах и деятельности
Сентябрь,
октябрь

Сетевое взаимодействие, повышение 
компетентности участников образовательных 
отношений

Муниципальный куратор 
проекта ШСП



3.2 Размещение информации о 
деятельности ШСП на сайте У О по 
темам:
«Медиация и её суть»,
«Как возникают конфликты между 
детьми. Последствия конфликтов», 
«Профилактика, предотвращение и 
управление конфликтом», 
«Переговоры как основной метод 
урегулирования конфликтов. Другие 
методы разрешения конфликтов», 
«Как разрешать конфликты? 
Обращаться ли в ШСП?», «Качества, 
важные для бесконфликтного 
общения между людьми», 
«Самоконтроль в жизни человека».

В течение года, 
ежемесячно

Онлайн консультирование. Информированность, 
доступность

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП

3.3 Адаптация методических 
рекомендаций по внедрению 
технологий восстановительной 
медиации

Сентябрь Презентация проекта «От диалога к согласию» Муниципальный куратор 
проекта ШСП

Октябрь Анализ результатов СПТ, выявление коллективов 
группы рисков

Муниципальный и 
школьные ответственные 
за СПТ, руководители 
ШСП, зам. директоров по 
ВР

3.4 Организация повышения 
квалификации руководителей и 
участников ШСП (курсы повышения 
квалификации, обучающие 
вебинары, семинары-практикумы)

В течение года Повышение квалификации: через курсы молодые 
специалисты МАОУ СШ 2, МАОУ ОШ 4, МАОУ 
ОШ 7 ; через вебинары, семинары -  практикумы -  
все специалисты ШСП

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, школьные 
кураторы ШСП, зам. 
директоров по ВР

4. Реализация восстановительных программ
4.1 Участие в работе ШСП, реализации 

восстановительных программ
В течение года Взаимодействие, повышение компетентности, 

снижение количества конфликтных ситуаций
Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП4.2 Сопровождение программ 

примирения с последующим 
анализом проведенной работы

В течение года Улучшение социальной адаптации у участников 
образовательных отношений

Ноябрь - июнь Круги сообщества с коллективами обучающихся. 
Ослабление влияния на обучающихся ФР и 
развитие ФЗ

Ноябрь -  декабрь Восстановительная медиация для родителей, 
Ослабление влияния на обучающихся ФР и



обучающихся
4.3 Индивидуальное консультирование 

родителей по вопросам воспитания 
детей и разрешения конфликтных 
ситуаций

По запросу Гармоничные родительско - детские отношения Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП

4.4 Обучение команд ШСП ОО В течение года Повышение компетентности у членов ШСП в 
вопросах реализации восстановительных 
программ. Обученный корпус школьников -  
волонтеров в ОО

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, методист 
ГИМЦ

Обучающие занятия для активов- 
членов ШСП
Кейс -  чемпионат между командами 
ОО
Ток -  шоу с использованием 
фильмотеки

5. Мониторинг реализации восстановительных программ
5.1 Осуществление мониторинга 

деятельности ШСП
В течение года Анализ качества реализации восстановительных 

программ в решении конфликтных ситуаций
Муниципальный куратор 
проекта ШСП, методист 
ГИМЦ5.2 Организация ежегодного 

мониторинга эффективности ШСП в 
профилактике детского 
неблагополучия в рамках проекта 
«От диалога к согласию»

Ноябрь Мониторинг эффективности. Объективная оценка 
психологического комфорта в ОО

6. Межведомственное взаимодействие
6.1 Сетевое взаимодействие ШСП: В течение года Координированная деятельность по: 

формированию корпуса обучающихся 
волонтеров ШСП;
профилактике развития конфликтного поведения в 
образовательных учреждениях у всех участников 
образовательных отношений

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП, 
методист ГИМЦ

Организация и проведение ток -  шоу 
с использованием фильмотеки

Организация и проведение форума 
«Медиация и наставничество» по 
обмену опытом

Апрель Популяризация деятельности ШСП, обмен 
опытом.

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП

Проведение конкурса обучающего 
продукта по итогам Форума

Май

6.2 Участие ШСП образовательных 
учреждений МО в проекте на 
территории Свердловской области 
«Интернет коммуникации на службе 
примирения»

Сентябрь-
октябрь

Повышение компетентности у членов ШСП, обмен 
опытом, наставничество

Муниципальный куратор 
проекта ШСП, 
руководители ШСП



6.3 Организация и проведение итогового 
мероприятие «Лидер -фес»

май

6.4 Подготовка к участию в Сентябрь-
региональном конкурсе «Искусство октябрь
диалога»

Исполнитель: Хомутинникова С.М. зав ПМПК и ПС ГО Красноуфимск
Тел.: 8 343 94 5-04-46




